厚生労働省同時発表

岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和５年度「職業能力開発関係厚生労働大臣表彰」受賞者決定！

 厚生労働省では、毎年１１月の「人材開発促進月間」にあわせ、「職業能力開発関係

厚生労働大臣表彰」として、職業訓練及び技能検定等の推進について、その業績が極

めて優良で他の模範になると認められる者、事業所及び団体を表彰しています。

 このたび、令和５年度の被表彰者が決定し、岐阜県では技能検定関係功労者として

下記の２名が表彰されますのでお知らせします。

 なお、今回本県から事業所及び団体の表彰はありません。

記

１ 被表彰者                                                     （敬称略）

氏 名 年齢 表彰区分 所属・就業地等 功績の概要

岩田
い わ た

 治
はる

美
み

 63

技能検定関係

功労者

イワタプラスター
代表者

（岐阜市）

左官職種の技能検定委員
として、約20年間にわたり、
業界の技能士育成に貢献し
た。

永田
な が た

 豊
ゆたか

 67

技能検定関係

功労者

振興設備工業
株式会社
代表取締役
（岐阜市）

配管職種の技能検定委員
として、約22年間にわたり、
業界の技能士育成に貢献し
た。

（表彰事由）
 技能検定委員として、技能検定に長年にわたり従事し、顕著な功績があった

こと

２ 表彰式
   日時：令和５年１１月３０日（木）１３時３０分～１４時４５分
   場所：明治記念会館 富士の間（２階）
      東京都港区元赤坂２－２－２３

解

禁

日

時

ラジオ・テレビ

インターネット

令和５年１１月２４日（金）

１４：００から

新聞
令和５年１１月２５日（土）

朝刊から

令和５年１１月２１日（火）岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電 話 番 号

労働雇用課 職業能力開発係
立川 博司

山田 康太

内線 3668

直通 058-272-8412

FAX 058-278-2676

３ 被表彰者数
  技能検定関係功労者 全国９２名（岐阜県２名)

４ 過去の受賞実績（過去３年間）

年度 氏 名 表彰区分 功績の概要

R４

川口
かわぐち

 博
ひろし

技能検定関係

功労者

自動販売機調整職種の技能検定委員
として、約20年間にわたり、業界の技
能士育成に貢献した。

梅本
うめもと

 満郎
みつろう

技能検定関係

功労者

建築大工職種の技能検定委員として
、約22年間にわたり、業界の技能士育
成に貢献した。

西田
に し だ

 義信
よしのぶ

技能検定関係

功労者

フラワー装飾職種の技能検定委員と
して、約21年間にわたり、業界の技能
士育成に貢献した。

R３

丹羽
に わ

 りか
認定職業訓練
関係功労者

中部着付士養成専門学院の指導員と
して、約31年間にわたり後進の育成に
寄与した。

長屋
な が や

 喜八
き は ち

技能検定関係

功労者

プラスチック成形職種の技能検定委
員として、約25年間にわたり、業界の
技能士育成に貢献した。

澤田
さ わ だ

 桐
きり

有
ゅう

技能検定関係

功労者

家具製作職種の技能検定委員として
、約20年間にわたり、業界の技能士育
成に貢献した。

近藤
こんどう

 善彥
よしひこ

技能検定関係

功労者

プラスチック成形職種の技能検定委
員として、約20年間にわたり、業界の
技能士育成に貢献した。

R２

𫝆
いま

中
なか

 きさ
認定職業訓練
関係功労者

中部着付士養成専門学院の講師、指導
員として、約 24年間にわたり後進の育
成に寄与した。

柴田
し ば た

 清
きよし

技能検定関係

功労者

機械加工職種の技能検定委員として、
約21年間にわたり、業界の技能士育成に
貢献した。

中島
なかしま

 洋樹
ひ ろ き

技能検定関係

功労者

プリプレス職種及び印刷職種の技能
検定委員として、約21年間にわたり、業
界の技能士育成に貢献した。

野口
の ぐ ち

 薫
かおる

技能検定関係

功労者

強化プラスチック成形職種の技能検
定委員として、約23年間にわたり、業界
の技能士育成に貢献した。

※表彰式の取材をご希望の場合

 取材エリア内での撮影希望者の人数を事前に把握するため、取材をご希望の報道関係者は可

能な限り１１月２８日（火）までに下記厚生労働省担当係までご連絡をお願いします。

【担当】厚生労働省 人材開発統括官付 能力評価担当参事官室 管理係

     電話 ０３－５２５３－１１１１（内線５９４２）